
2011年5月23日 星期一 编辑 宋才华 组版 李静 校对 刘军06深读 DIAO CHA调查

见习记者 赵汗青 文/图

今年4月12日，台湾首任巡抚刘铭传的遗骨在历经多舛的六次迁移后，终于魂归故土葬于肥西县铭传乡大潜山下。新建的刘铭传墓

园已经落成，刘铭传故居刘老圩子也正在修复。而与此形成鲜明对比的是，被称为刘铭传客居地的位于六安市金安区张店镇郊的刘大圩

子，却破败不堪，乏人问津。近日记者赶赴六安张店镇刘大圩子进行了实地调查。

刘大圩子破旧不堪
4月 18日，一位网友反映称：有“江淮

第一水圩”美誉的刘铭传客居地——六

安市金安区张店镇郊的刘大圩子破旧不

堪，部分建筑甚至有倒塌危险，一些房屋

被拆掉重建为民房，给该地粮站员工居

住。

4月 19日下午，记者赶到距离六安市

区35公里的张店镇找到了位于该镇新街

村委旁边的刘大圩子。正大门是一个门

楼，白墙青瓦，但显得极为陈旧，门楼前堆

放着许多烂瓦。

过了这座门楼，就是一座石桥。住在

院内的64岁的刘大圩粮站退休职工陈桥

（化名）告诉记者，过了桥就是内圩，从桥

到最前面的门楼是中圩，而外圩已无遗

迹；中圩门楼墙体倾斜，而石桥石栏有一

段完全消失，开了个“大口子”。内圩门楼

的上盖也已椽烂瓦破。

内圩住着有约七、八户粮站职工。整

个内圩没有任何管理人员，除去一小部分

房屋外，已经全部改造成民房及粮站仓

库。“内圩拆掉了大片古建筑，以前这都是

全红木的顶梁和框架，上个世纪八十年代

粮站拆除后就成了彻底的砖瓦房。”陈桥

说。

院内走廊的木头支柱基本都已残缺，

而上面的木梁还架着电线，在靠近水边的

“绣花楼”记者看到，底层两间住着一户职

工，一间卧室，一间厨房，二楼楼台护栏基

本不全，上面长满野草。

竞 价 租 赁 公 告
受合肥庐阳国有资产经营有限公司委托，定于2011

年5月27日上午9：30在阜阳路191号政通大厦7楼举行
房屋使用权竞价租赁会，现公告如下：

一、竞租标的：
1、五河路240号、248号、250号、252号一层门面4

间，面积约54—93m2不等。
2、义井路门面（一、二层），面积约350m2。
3、义井路城建大厦第11层办公房，面积约120m2。
4、拱辰街6号门面（含内二层），面积约135m2。
5、寿春路71号一层门面，面积约40m2。
6、芜湖路223号一层门面，面积约70m2。
7、红星路一层门面，面积约27m2。
8、金寨路414号一层门面，面积约20m2。
9、金寨路418-420号一层门面，面积约50m2。
10、长江路大众巷13号楼113号，面积约55m2。
11、西园新村一层门面，面积约230m2。
12、节约巷43号北楼第四层东厂房，面积约340m2。
13、七桂塘市场110号5号楼第三层办公房，面积约

829m2。
二、看样地点及时间：标的所在地，公告之日起至竞

价租赁会前一日止。
三、注意事项：以上房屋按现状租赁，具体事宜详见

相关文件，有意竞租者请于5月26日上午12时前交纳竞
租保证金，并携带相关资料到政通大厦7楼办理竞租登
记手续。

四、联系电话：0551-2676246 2630618
二0一一年五月二十三日

受有关单位委托，我公司将对以下标的公开拍卖：
一、拍卖时间：2011年5月30日（星期一）上午9：30
二、拍卖地点：合肥市政务文化新区东流西路双赢集团大

厦一楼拍卖厅
三、拍卖标的：（届时以拍品清单及特别说明为准）

四、咨询、展示时间：自公告之日起至2011年5月29日16时止。

有意竞买者，请于2011年5月29日16时前持有效证件并缴

纳每个标的1万元履约保证金（1-6号标的整体6万元）到我公司

办理竞买登记手续，如竞买不成，保证金于拍卖会后无息退还。

户 名：安徽双赢集团拍卖有限公司

开户行：徽商银行曙光路支行

账 号：2181012080061137

咨询电话：0551-3506019、13339293625

公司网站：http://www.sy-ah.com

另受有关单位委托，我公司将对以下标的公开拍卖：

一、拍卖时间：2011年6月9日（星期四）上午9：30

二、拍卖地点：合肥市政务文化新区东流西路双赢集团大

厦一楼拍卖厅

三、拍卖标的：（届时以拍品清单及特别说明为准）

1、位于肥东县店埠镇镇西居委会桥西组一处非成套住

宅，房地权肥东字第036310号房产中的东边一间上下房屋。

四、咨询、展示时间：自公告之日起至2011年6月8日16

时止。

有意竞买者，请于2011年6月8日16时前持有效证件并

缴纳10万元履约保证金到我公司办理竞买登记手续，如竞买

不成，保证金于拍卖会后无息退还。

咨询电话：0551-3506019、13339293625

序号

1

2

3

4

5

6

车牌号

皖D00499

皖D22027

皖D7J058

皖D06515

皖D06387

皖D06991

车辆类型

欧宝轿车

欧宝轿车

红旗

帕萨特

东南得利卡面包

东南得利卡面包

登记日期

1999年10月

1999年10月

1996年6月

1998年2月

1997年10月

2001年2月

参考价

整体12

万元

车辆存放地咨询电话

15105543438

15105543438

13905549392

15105543438

15105543438

15105543438

备注

整体

拍卖

序号

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

车牌号

皖A13882

皖D92613

皖D26063

皖C11991

皖A55966

皖MA6122

皖M44283

皖KA1298

皖K95589

皖N97485

皖NN0759

皖N65988

皖P06667

皖P42368

皖S05616

车辆类型

奥迪A6

别克商务车

桑塔纳2000

帕萨特

桑塔纳2000

帕萨特

桑塔纳2000

帕萨特

桑塔纳2000

帕萨特

桑塔纳2000

桑塔纳2000

帕萨特

桑塔纳2000

桑塔纳2000

序号

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

车牌号

皖Q09550

皖Q06711

皖L02701

皖R09903

皖R11929

皖BD7356

皖B41921

皖G22192

皖E32880

皖E02676

皖F22952

皖H12979

皖H31266

皖J03766

车辆类型

帕萨特

桑塔纳2000

奥迪A6

帕萨特

桑塔纳2000

奥迪A6

桑塔纳2000

桑塔纳2001

桑塔纳2000

别克商务车

本田雅阁

桑塔纳2000

桑塔纳2000

别克商务车

中国拍卖企业AA级资质 安徽双赢集团拍卖有限公司

拍卖公告
拍 卖 公 告

受有关单位委托，我公司将对以下标的进
行公开拍卖，现公告如下：
一、拍卖标的:废旧设备和物资一批整体拍卖
（具体参见清单），参考价：68.78 万元。
二、拍卖时间：2011年5月 30 日上午10:00整。
三、拍卖地点：合肥市庐江路60号三楼 。
四、看样时间：2011年 5月 26 日- 27 日上午 9:
00和下午15:00准时集中看样。

登记地点一：安徽博微长安电子有限公司
（六安市宁平路十号）

联系电话：0564-3392315 18956430880
登记时间：自公告之日起至2011年5月 29

日下午5:00止。
登记地点二：安徽省经纬拍卖有限公司
联系电话：0551-2616072 13205511789
登记时间：自公告之日起至拍卖会日上午

9:00止。
五、注意事项：凡参加竞买者办理登记时，凭本
人身份证原件、复印件并缴纳标的物竞买保证
金 5 万元整取得竞买人资格，如竞买不成，保
证金于会后七日内退还（不计息）。

安徽省经纬拍卖有限公司
二0一一年五月二十三日

刘大圩子正门

“刘大圩子是文物，但并非保护的对象”

“刘铭传客居地”如今岌岌可危

刘大圩子是否刘铭传修建存争议
刘大圩子和刘铭传是怎样的关系？是

客居路过，还是由其修建？记者在采访中

了解到研究者们两种不同的观点。

在六安市地方志办公室，记者找到了

由政协六安市委员会编著的《六安文史》，

其中第二辑记载：1880年，刘铭传辞职返

乡，便在张家店筑圩建房，直到1883年，刘

大圩子初具规模，同年刘铭传离开了刘大

圩子，并将刘大圩子的修建工作交给刘子

务，又经过五六年，刘大圩子终于建成。

与此同时，刘铭传研究会长副会长刘

学亚也告诉记者，刘铭传本人修建了三座

刘家圩子，分别是肥西刘老圩子、六安刘大

圩子、金寨的刘新圩子，刘氏后人将刘大圩

子称为宫保地，刘大圩子是按照肥西的刘

老圩子的规模和构局修建的。

但是采访时，记者也同样听到了完全

相反的观点：刘大圩子只和刘子务有关系，

刘铭传在跟随李鸿章前，并未投奔过六安

的刘子务，刘铭传也未负责修建过刘大圩

子。另外记者在采访时发现，除了几位研

究学者之外，普通市民几乎都不知道刘大

圩子，更不了解刘铭传和刘大圩子的历史。

刘氏后人无暇顾及刘大圩子
采访中，虽然刘氏后人均表示刘大圩

子为刘铭传所修建，但是为什么会让曾经

无比辉煌的“江淮第一水圩”，变成如今这

样破败不堪？

刘铭传研究会长刘学宣说，刘氏后人

现在重点修复刘老圩子和附近的祠堂，而

对于六安的刘大圩子，则是无暇顾及了。

“刘大圩子在解放后由于种种原因没有

保护好。而金寨的刘新圩子毁于山洪，遗址

没入响洪甸水库，现已无处寻找，只有在水

位较低的时候，能看到一些残垣断壁。肥西

的刘老圩子由于有护城河的保护，留下了几

间房，在刘铭传研究会数年的努力下，才将

刘老圩子收回来。”刘学宣告诉记者。

“但是，要做的第一点是，加强对刘铭

传和刘大圩子的历史考证，如果确实是和

刘铭传有着极为密切的关系，以后也要着

手收回。”刘学宣说。

“文物”刘大圩子不在保护范围？
为什么一座曾经辉煌的名宅会变成现

在的模样，刘大圩子是否是文物？当地主管

部门是否对其进行了保护？记者电话采访

了六安市文物管理局文物科长杨显峰。杨

科长在电话中告诉记者，刘大圩子是他们文

物普查的对象，是不可移动的文物，但不在

文物保护的范围之内。而且刘大圩子和刘

铭传没有什么关系，而是刘子务一手建成

的。

由于其外出办事，杨科长声称改日再

谈。但截至发稿时，记者多次拨打杨科长

手机，却再无人接听。

按照我国文物保护法的规定，县级

以上政府承担文物保护工作的部门对本

行政区域内的文物保护实施监督管理，

但是不是有些文物真的不在保护范围之

内？

安徽省文物局副局长杨立新告诉记

者，所有的文物都需要保护，均是由主管部

门文物管理局管理，不存在不保护的情况，

只是文物的保护级别有高低。“我国的文物

有些是国有，有些是私有，保护起来也有难

度。但总的保护原则是，政府主导，全社会

共同参与。”杨立新说。

旧居被河流环绕 房瓦不翼而飞，开了天窗


