# "刘大圩子是文物,但并非保护的对象"

# "刘铭传客居地"如今岌岌可危

▶ 见习记者 赵汗青 文/图

今年4月12日,台湾首任巡抚刘铭传的遗骨在历经多舛的六次迁移后,终于魂归故土葬于肥西县铭传乡大潜山下。新建的刘铭传菜 园已经落成,刘铭传故居刘老圩子也正在修复。而与此形成鲜明对比的是,被称为刘铭传客居地的位于六安市金安区张店镇郊的刘大圩 子,却破败不堪,乏人问津。近日记者赶赴六安张店镇刘大圩子进行了实地调查。

## 刘大圩子破旧不堪

4月18日,一位网友反映称:有"江淮 第一水圩"美誉的刘铭传客居地——六 安市金安区张店镇郊的刘大圩子破旧不 堪,部分建筑甚至有倒塌危险,一些房屋 被拆掉重建为民房,给该地粮站员工居

4月19日下午,记者赶到距离六安市 区35公里的张店镇找到了位于该镇新街 村委旁边的刘大圩子。正大门是一个门 楼,白墙青瓦,但显得极为陈旧,门楼前堆 放着许多烂瓦。

过了这座门楼,就是一座石桥。住在 院内的64岁的刘大圩粮站退休职工陈桥 (化名)告诉记者,过了桥就是内圩,从桥 到最前面的门楼是中圩,而外圩已无遗

迹;中圩门楼墙体倾斜,而石桥石栏有一 段完全消失,开了个"大口子"。内圩门楼 的上盖也已椽烂瓦破。

内圩住着有约七、八户粮站职工。整 个内圩没有任何管理人员,除去一小部分 房屋外,已经全部改造成民房及粮站仓 库。"内圩拆掉了大片古建筑,以前这都是 全红木的顶梁和框架,上个世纪八十年代 粮站拆除后就成了彻底的砖瓦房。"陈桥

院内走廊的木头支柱基本都已残缺, 而上面的木梁还架着电线,在靠近水边的 "绣花楼"记者看到,底层两间住着一户职 工,一间卧室,一间厨房,二楼楼台护栏基 本不全,上面长满野草。



刘大圩子正门

# 刘大圩子是否刘铭传修建存争议

刘大圩子和刘铭传是怎样的关系?是 客居路过,还是由其修建?记者在采访中 了解到研究者们两种不同的观点。

在六安市地方志办公室,记者找到了 由政协六安市委员会编著的《六安文史》, 其中第二辑记载:1880年,刘铭传辞职返 乡,便在张家店筑圩建房,直到1883年,刘 大圩子初具规模,同年刘铭传离开了刘大 圩子,并将刘大圩子的修建工作交给刘子 务,又经过五六年,刘大圩子终于建成。

与此同时,刘铭传研究会长副会长刘 学亚也告诉记者,刘铭传本人修建了三座

刘家圩子,分别是肥西刘老圩子、六安刘大 圩子、金寨的刘新圩子,刘氏后人将刘大圩 子称为宫保地,刘大圩子是按照肥西的刘 老圩子的规模和构局修建的。

但是采访时,记者也同样听到了完全 相反的观点: 刘大圩子只和刘子务有关系, 刘铭传在跟随李鸿章前,并未投奔过六安 的刘子务,刘铭传也未负责修建过刘大圩 子。另外记者在采访时发现,除了几位研 究学者之外,普通市民几乎都不知道刘大 圩子,更不了解刘铭传和刘大圩子的历史。



旧居被河流环绕



房瓦不翼而飞,开了天窗

# 刘氏后人无暇顾及刘大圩子

采访中,虽然刘氏后人均表示刘大圩 子为刘铭传所修建,但是为什么会让曾经 无比辉煌的"江淮第一水圩",变成如今这 样破败不堪?

刘铭传研究会长刘学宣说,刘氏后人 现在重点修复刘老圩子和附近的祠堂,而 对于六安的刘大圩子,则是无暇顾及了。

"刘大圩子在解放后由于种种原因没有 保护好。而金寨的刘新圩子毁于山洪,遗址

没入响洪甸水库,现已无处寻找,只有在水 位较低的时候,能看到一些残垣断壁。肥西 的刘老圩子由于有护城河的保护,留下了几 间房,在刘铭传研究会数年的努力下,才将 刘老圩子收回来。"刘学宣告诉记者。

"但是,要做的第一点是,加强对刘铭 传和刘大圩子的历史考证,如果确实是和 刘铭传有着极为密切的关系,以后也要着 手收回。"刘学宣说。

# "文物"刘大圩子不在保护范围?

为什么一座曾经辉煌的名宅会变成现 在的模样,刘大圩子是否是文物? 当地主管 部门是否对其进行了保护?记者电话采访 了六安市文物管理局文物科长杨显峰。杨 科长在电话中告诉记者,刘大圩子是他们文 物普查的对象,是不可移动的文物,但不在 文物保护的范围之内。而且刘大圩子和刘 铭传没有什么关系,而是刘子务一手建成

由于其外出办事,杨科长声称改日再 谈。但截至发稿时,记者多次拨打杨科长 手机,却再无人接听。

按照我国文物保护法的规定, 县级 以上政府承担文物保护工作的部门对本 行政区域内的文物保护实施监督管理, 但是不是有些文物真的不在保护范围之

安徽省文物局副局长杨立新告诉记 者,所有的文物都需要保护,均是由主管部 门文物管理局管理,不存在不保护的情况, 只是文物的保护级别有高低。"我国的文物 有些是国有,有些是私有,保护起来也有难 度。但总的保护原则是,政府主导,全社会 共同参与。"杨立新说。

# 拍卖公告

受有关单位委托,我公司将对以下标的进 行公开拍卖,现公告如下:

-**、拍卖标的:**废旧设备和物资一批整体拍卖 见清单),参考价: 68.78 万元

二、拍卖时间:2011年5月30日上午10:00整。 三、拍卖地点: 合肥市庐江路60号三楼。 四、看样时间:2011年5月26日-27日上午9

00和下午15:00准时集中看样

登记地点一:安徽博微长安电子有限公司 安市宁平路十号)

联系申话:0564-3392315 18956430880 登记时间:自公告之日起至2011年5月29 日下午5:00 止。 **登记地点二:**安徽省经纬拍卖有限公司

联系电话:0551-2616072 13205511789 登记时间:自公告之日起至拍卖会日上午

di 00:9 五、注意事项:凡参加竞买者办理登记时,凭本

人身份证原件、复印件并缴纳标的物竞买保证金5万元整取得竞买人资格,如竞买不成,保 证金于会后七日内退还(不计息)。

安徽省经纬拍卖有限公司 10一一年五月二十三日

### 竞价租赁公告

受合肥庐阳国有资产经营有限公司委托,定于2011 月27日上午9:30在阜阳路191号政通大厦7楼举行 1使用权竞价租赁会,现公告如下:

一、克祖标的:
1、五河路 240 号、248 号、250 号、252 号一层门面 4
间,面积约 54—93㎡不等。
2、义井路门面(一、二层),面积约 350㎡。

2、义井路门面(一、二层),面积约350㎡。 3、义井路城建大厦第11层办公房,面积约120㎡。 4、拱辰街6号门面(含内二层),面积约135㎡。 5、寿春路71号一层门面,面积约40㎡。 6、芜湖路223号一层门面,面积约70㎡。 7、红星路一层门面,面积约27㎡。 8、金寨路414号一层门面,面积约50㎡。 9、金寨路418-420号一层门面,面积约55㎡。 10、长江路大众巷13号楼113号,面积约55㎡。 11、西园新村一层门面,面积约230㎡。 12、节约巷43号北楼第四层东厂房,面积约340㎡。 13、土柱塘市场10号5号楼第三层办公房。而第

13、七桂塘市场110号5号楼第三层办公房,面积约

。 **二、看样地点及时间:**标的所在地,公告之日起至竞

日赏芸的一口止。 三、注意事项:以上房屋按现状租赁,具体事宜详见 (文件,有意竞租者请于5月26日上午12时前交纳竞 相天乂忤,有思晃但有펶ナッカムリロエー にいか スキュル 租保证金,并携帯相关资料到政通大厦7楼办理竞租登

四、联系电话: 0551-2676246 2630618

二0一一年五月二十三日

#### 中国拍卖企业 AA 级资质 安徽双赢集团拍卖有限公司 拍卖公告

受有关单位委托,我公司将对以下标的公开拍卖:

-、拍卖时间:2011年5月30日(星期一)上午9:30

二、拍卖地点:合肥市政务文化新区东流西路双赢集团大

三、拍卖标的:(届时以拍品清单及特别说明为准)

	3	皖D7J058	红旗	1996年6月	整体12	13905	549392	整体 拍卖	
	4	皖D06515	帕萨特	1998年2月	万元	15105	543438		
	5	皖D06387	东南得利卡面包	1997年10月		15105	543438		
	6	皖D06991	东南得利卡面包	2001年2月		15105	543438		
ľ	序号	车牌号	车辆类型	序号	车牌号		车辆类型		
l	7	皖A13882	奥迪 A6	22 皖Q09		Q09550	帕萨	神	
l	8	皖D92613	别克商务车	23	23 院Q06711		桑塔纳2000		
l	9	皖D26063	桑塔纳2000	24 皖L0270		L02701	奥迪A6		
l	10	皖 C11991	帕萨特	25	皖	R09903	帕萨特		
l	11	皖A55966	桑塔纳2000	26	皖R11929		桑塔纳2000		
l	12	皖 MA612	帕萨特	27	院BD7356		奥迪A6		
l	13	皖M44283	桑塔纳2000	28	皖	B41921	桑塔纳 2000		
l	14	皖KA1298	帕萨特	29 皖G22192		G22192	桑塔纳2001		
l	15	皖K95589	桑塔纳2000	30	院E32880		桑塔纳 2000		
l	16	皖N97485	帕萨特	31	皖	E02676	别克商务车		
I	17	皖NN0759	桑塔纳2000	32	皖	F22952	本田雅阁		
I	18	皖N65988	桑塔纳2000	33	皖	皖H12979 桑塔纳200		2000	
l	19	皖P06667	帕萨特	34	皖	院H31266 桑塔纳200		2000	

四、咨询、展示时间:自公告之日起至2011年5月29日16时止 有意竞买者,请于2011年5月29日16时前持有效证件并缴 个标的1万元履约保证金(1-6号标的整体6万元)到我公司 办理竞买登记手续,如竞买不成,保证金干拍卖会后无息很坏。

户 名:安徽双赢集团拍卖有限公司

开户行:徽商银行曙光路支行

账号:2181012080061137

咨询电话:0551-3506019、13339293625

公司网站:http://www.sy-ah.com

另受有关单位委托,我公司将对以下标的公开拍卖:

-、拍卖时间:2011年6月9日(星期四)上午9:30

二、拍卖地点: 合肥市政务文化新区东流西路双赢集团大

三、拍卖标的:(届时以拍品清单及特别说明为准)

1、位于肥东县店埠镇镇西居委会桥西组一处非成套住 字,房地权肥东字第036310号房产中的东边一间上下房屋。

四、咨询、展示时间:自公告之日起至2011年6月8日16 时止

有意竞买者,请于2011年6月8日16时前持有效证件并 缴纳10万元履约保证金到我公司办理竞买登记手续,如竞买 不成,保证金于拍卖会后无息退还。